CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.710/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa

Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente REITERAR a

Indicação nº 687/2022 ao Chefe do Executivo Municipal, Excelentíssima Senhora Raimunda

Nilda da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde — SESAD, para que

empunham esforços no sentido de que seja feita a construção de um Hospital Infantil,

neste municipio.

Justificativa

Visando o crescimento do município ao longo dos anos, aumentando

consideravelmente a população infantil, o que logo nos pede a adequação do atendimento na

área da saúde, diante disso se faz necessário a construção do Hospital Infantil. Muitos

moradores que usam o serviço público de saúde me procuraram para mostrar a necessidade de

um Hospital com atendimento especializado para crianças. Fazendo uma avaliação mais

criteriosa do pedido, pude perceber que a reivindicação é realmente necessária, pois muitas

vezes as crianças são expostas a vírus de adultos pois dividem internação em hospitais não

preparados para recebê-los.

Isto Posto, solicito à Senhora Prefeita que, em conjunto com a Secretaria competente,

avalie com urgência o atendimento a este pleito. Agradecemos antecipadamente em nome de

todos os munícipes que esperam por essa melhoria, ao tempo em que renovamos votos de

estima e consideração.

Parnamirim/RN, 17 de setembro de 2025.

Rhalessa Cl e Kreire dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PA Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
y RNAMIRIM arna . ;RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169Data: 4
HHITH + [09 12928 www ,parnamirim.rn.leg.brmm

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lidc na Sessão

Data: 30 JO03 [J0a5